
1/4 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. DPE 015/136                                                                                             del 03/12/2021 

 

DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO: GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA 

UFFICIO: TECNICO 

 

OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 256/2015 recante “Primi interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche verificatosi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio 

della regione Abruzzo” 

Interventi urgenti di consolidamento in località centro abitato Fratte – Comune di Carpineto della Nora  

Importo complessivo finanziato: € 295.000,00.  

Liquidazione servizi di ingegneri ed architettura a favore dell’Ing. Antonio Pignanelli 

SMART CIG: Z421ADB0E4 

CUP: C94H16001190001 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

− che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 2015 è stato dichiarato lo stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio della Regione Abruzzo nei mesi di 

febbraio e marzo 2015; 

− che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 256/2015 recante “Primi interventi urgenti 

di protezione civile conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio e marzo 

2015 nel territorio della regione Abruzzo” il Dirigente del Servizio Prevenzione dei rischi di protezione civile della 

Regione Abruzzo è stato nominato Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi 

calamitosi in argomento; 

− che con Decreto commissariale n. 1 del 08.06.2015 è stato accettato l’incarico di Commissario delegato di cui al 

punto precedente e costituito il gruppo di lavoro che opererà all’interno della struttura commissariale per le previste 

attività; 

− che con i Decreti commissariali n. 5 del 05.10.2015 e n. 6 del 18.11.2015 è stato approvato il “Piano degli 

Interventi” e definite le nomine dei soggetti attuatori per gli interventi di cui al comma 3, lett. c) della OCDPC 

256/2015; 

− che con i Decreti commissariali di cui al punto precedente è stato designato quale soggetto attuatore dell’intervento 

in oggetto, il Servizio del Genio Civile regionale di Pescara; 

− che con Determinazione n. DPC019/29 del 08/03/2018 è stato determinato di contrarre per l’esecuzione delle opere in 

oggetto, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella figura 

dell’Ing. Silvio Iervese, già Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Pescara ed è stato istituito il Gruppo di lavoro interno per 

la gestione di tutti gli adempimenti relativi alle procedure necessarie per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione 

per i lavori di cui in oggetto; 

 

PROGR. ASSOLUTO:  N°  

PROGR. RELATIVO:  N°  



DETERMINAZIONE n. DPE 015/136 del 03/12/2021 
 

 2/4 
 

− che con Determinazione n. DPC019/83 del 10/08/2018 si è proceduto all’affidamento al progettista esterno Ing. Antonio 

Pignanelli per prestazioni professionali di Servizi di Ingegneria ed architettura riguardanti: 

• Calcolazione strutturale delle opere di contenimento e consolidamento del versante; 

• Predisposizione della documentazione necessaria all’ottenimento dell’Autorizzazione Paesaggistica; 

• Incarico di direttore operativo; 

per l’importo omnicomprensivo par ad €. 14.882,10; 

− che con Determinazione n. DPE015/112 del 17/10/2018 si è proceduto, tra l’altro, all’approvazione del Progetto Esecutivo e 

del quadro economico relativi all’intervento in oggetto per una spesa complessiva finanziata di €. 295.000,00; 

− che con Determinazione n. DPE015/137 del 04/12/2018 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa DI GIUSEPPE 

COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE di Castiglione Messer Raimondo (TE) – P. IVA 01492650674,; 

− che con Determinazione n. DPE015/83 del 25/10/2019 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla 

Determinazione n. DPE015/137 del 04/12/2018; 

− che con Ordine di Servizio n. 5 del 05/11/2019 è stata disposta una rimodulazione parziale del gruppo di lavoro interno per 

la sola fase di esecuzione dei lavori in oggetto; 

− che con Determinazione n. DPE015/09 del 20/03/2020 è stato rimodulato il quadro economico e liquidato il SAL n.1 per un 

importo omnicomprensivo pari a €. 156.211,75 per soli lavori; 

− che con Determinazione n. DPE015/72 del 25/11/2020 è stata approvata la variante suppletiva n.1 in corso d’opera, ai sensi 

dell’articolo 106, commi 2 e 12 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto n. 1/C.S.5955/S.M.E.A. del 12/05/2021 con il quale è stato autorizzato il trasferimento della somma di € 

76.000,00 in favore della Regione Abruzzo – DPE015 Genio Civile Pescara interventi eventi 2015 a valere sulla contabilità 

speciale n. 5955 e si è altresì proceduto, a seguito del sopra citato;  

VISTA la nota del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE prot n.247561 del 14.06.2021 avente ad oggetto “Rientro in 

regime ordinario dei fondi per il superamento delle criticità determinatesi in conseguenza delle eccezionali avversità 

atmosferiche febbraio-marzo 2015”; 

CONSIDERATO che con deliberazioni della Giunta Regionale numeri 415 del 09/07/2021 recante “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023. Variazione n. 12-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” e 416 del 

09/07/2021 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Variazione n. 

12-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” è stata approvata, tra l’altro, la variazione di 

Bilancio di Previsione Finanziario Gestionale 2021-2023 richiesta con nota Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE prot. 

n. 247561 del 14/06/2021; 

DATO ATTO che con la Determinazione n. DPE015/57 del 07/08/2021 con cui il Servizio scrivente ha accertato l’importo 

complessivo di € 76.000,00 sul Capitolo di Entrata 43112/1 “Trasferimento Fondi di Protezione Civile per eccezionali avversità 

atmosferiche di febbraio e marzo 2015 O.C.D.P.C. N. 2 56/2015 – 416/2016 – 488/2017” - dello stato di previsione dell’entrata 

del bilancio 2021; 

DATO ATTO che con la Determinazione n. DPE015/128 del 29/11/2021 sono state impegnate, tra l’altro, le somme di €. 

14.882,10 (Euro quattordicimilaottocentoottantadue/10) a favore dell’Ing. Pignanelli Antonio per i servizi di ingegneria ed 

architettura eseguiti, sul capitolo di spesa n. 152112/1 correlato al capitolo di entrata 43112/1 nel corrente esercizio finanziario; 

VISTI: 

− la Convenzione di incarico professionale sottoscritta con l’Ing. Antonio Pignanelli, sottoscritta in data 10/08/2021, relativa 

all’esecuzione dei servizi di ingegneria ed architettura sopra enucleati; 

− il Verbale di consegna dei lavori in data 12/12/2019, acquisito al protocollo di questo Ente al n. RA/0350853/19 del 

13/12/2019, sottoscritto senza riserva alcuna dall’Impresa appaltatrice e dal D.L.; 

− l’Ordine di Servizio n°1 del 20/03/2020, con cui i funzionari tecnici Ingg. Silvio Iervese, responsabile unico del 

procedimento, e Nicola Di Battista, direttore dei lavori, dell’intervento in oggetto hanno ordinato all’Impresa appaltatrice di 

sospendere i lavori data l’impossibilità temporanea di proseguire gli stessi con continuità ed utilmente a regola d’arte; 

− il Verbale di ripresa dei lavori in data 27/11/2020, sottoscritto senza riserva alcuna dall’Impresa appaltatrice e dal D.L., con 

data per la fine dei lavori fissata al giorno 08/01/2021; 



DETERMINAZIONE n. DPE 015/136 del 03/12/2021 
 

 3/4 
 

− il certificato di ultimazione dei lavori del 08/01/2021; 

− i documenti per la direzione dei lavori e per la loro tenuta amministrativa e contabile relativamente allo Stato di 

Avanzamento dei Lavori (SAL) n. 3 e ultimo redato dal Direttore dei Lavori; 

− la fattura elettronica n. FPA 4/21 del 18/11/2021, acquisita agli atti al prot. n. 0521988/2021, non riportante i codici CUP e 

CIG dell’intervento, relativa ai servizi di ingegneria ed architettura dell’importo complessivo di €. 14.882,10 

(Euro quattordicimilaottocentoottantadue/10), comprensivo di €. 572,39 (Euro cinquecentosettantadue/39) per contributi 

previdenziali INARCASSA, emessa dall’Ing Antonio Pignanelli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pescara al n. 1944, 

con studio professionale in Via Fabrizio De Andrè, n. 5, in Pescara – P.IVA 02959160785,  

− la nota di credito n. FPA 5/21 del 03/12/2021, acquisita agli atti al prot. n. 0539838/2021, dell’importo complessivo di €. 

14.882,10 (Euro quattordicimilaottocentoottantadue/10), comprensivo di €. 572,39 (Euro cinquecentosettantadue/39) per 

contributi previdenziali INARCASSA, emessa dall’Ing Antonio Pignanelli a scomputo della suddetta n. FPA 4_21 del 

18/11/2021; 

− la fattura elettronica n. FPA 6/21 del 03/12/2021, acquisita agli atti al prot. n. 0540587/2021, riportante correttamente i 

codici CUP e CIG dell’intervento, relativa ai servizi di ingegneria ed architettura dell’importo complessivo di €. 14.882,10 

(Euro quattordicimilaottocentoottantadue/10), comprensivo di €. 572,39 (Euro cinquecentosettantadue/39) per contributi 

previdenziali INARCASSA, emessa dall’Ing Antonio Pignanelli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pescaea al n. 1944, 

con studio professionale in Via Fabrizio De Andrè, n. 5, in Pescara – P.IVA 02959160785; 

−  

VERIFICATO/A: 

− relativamente agli obblighi di tracciabilità sui flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii., che 

l’Ing Antonio Pignanelli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pescara al n. 1944, con studio professionale in Via Fabrizio 

De Andrè, n. 5, in Pescara – P.IVA 02959160785, ha indicato nella convenzione d’incarico professionale che gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato ai pagamenti nell’ambito delle commesse pubbliche è il seguente: conto corrente 

con IBAN n. IT06Y0538780960000000860659, aperto presso la Banca “Popolare dell’Emilia Romagna BPER” di San 

Giovanni in Fiore (CS); 

− il Certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA, Prot. n. Inarcassa.2186119.03-12-2021, con cui si 

dichiara che l’Ing Antonio Pignanelli, nato a Crotone il 18/09/1984, codice fiscale PGNNTN84P18D122V, risulta in regola 

con gli adempimenti contributivi; 

− la richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 presso il portale dedicato dell’Agenzia delle Entrate-

Riscossione, con identificativo univoco n. 202100002032281 del 03/12/2021, con cui si dichiara che l’Ing Antonio 

Pignanelli, codice fiscale PGNNTN84P18D122V, risulta soggetto non inadempiente; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la Premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio di Ragioneria della Giunta Regionale a liquidare e pagare la fattura elettronica n. 

FPA 6/21 del 03/12/2021, acquisita agli atti al prot. n. 0540587/2021 relativa alle competenze per l’esecuzione dei 

servizi di ingegneria ed architettura relativi ai lavori in oggetto, dell’importo complessivo €. 14.882,10 

(Euro quattordicimilaottocentoottantadue/10), comprensivo di €. 572,39 (Euro cinquecentosettantadue/39) per 

contributi previdenziali INARCASSA, emessa dall’Ing Antonio Pignanelli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 

Pescara al n. 1944, con studio professionale in Via Fabrizio De Andrè, n. 5, in Pescara – P.IVA 02959160785, 

tramite accredito sul conto corrente bancario acceso presso la Banca “Popolare dell’Emilia Romagna BPER” di San 

Giovanni in Fiore (CS), con IBAN n. IT06Y0538780960000000860659, indicato dal beneficiario dello stesso quale 

“conto dedicato” nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 

13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii., in cui il soggetto delegato ad operare sul predetto conto è l’Ing Antonio Pignanelli, 

nato a Crotone il 18/09/1984, codice fiscale PGNNTN84P18D122V; 

3. DI DARE ATTO che l’operatore economico ha dichiarato nella predetta fattura di essere esente IVA in quanto 

soggetto al regime forfettario di cui all’ art. 1 L. 190/2014; 



DETERMINAZIONE n. DPE 015/136 del 03/12/2021 
 

 4/4 
 

4. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per la liquidazione della fattura n. FPA 6/21 del 03/12/2021, di cui al 

punto precedente trova la necessaria copertura sul capitolo di spesa 152112/1, giusta determinazione di impegno di 

spesa n. DPE015/128 del 29/11/2021; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente alla copia della fattura elettronica n. FPA 6/21 del 03/12/2021 

sopra richiamata, al Soggetto attuatore della Struttura di Missione per il superamento delle Emergenze di Protezione 

Civile della Regione Abruzzo (S.M.E.A.), in qualità di Commissario Delegato di cui alla OCDPC n°256/2015 per 

gli adempimenti di competenza; 

6. DI RICHIEDERE dopo l’avvenuto pagamento copia dello stesso quietanzato al fine di consentire allo scrivente 

Servizio la rendicontazione delle somme;  

7. DI DARE ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ed è 

collegato al CUP: C94H16001190001 e CIG: Z421ADB0E4; 

8. DI NON INVIARE la presente Determinazione all’esame della Commissione di Controllo, ai sensi dell’art. 17, 

comma 32, della L. 15.05.1997, n. 127; 

9. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito web della Regione Abruzzo ai sensi e nelle forme previste 

dall’art. 18 del D.L. 22/06/2012 n. 83 convertito in Legge 07/08/2012, n. 134. 

                    L’Estensore              Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

                 (Ing. Nicola Di Battista)       (Ing. Francesco Campitiello)  

   ______________________      _________________________________ 

 

Il Dirigente del Servizio e RUP 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

 

_____________________ 


